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NALOGE OSVOBODILNE FRONTE 
za vol i tve v kra jevne l judske odbore 

Dne 11. decembra bodo volitve v kra­
jevne liudske odbore. Novi odbori na j 
zagotove ob vsestranski pomoči Fronte 
nadaljnjo demokratizacijo Uudskih odbo­
rov in s tem še povečajo uspešnost bor­
be proti špekulantskim elementom in in-
jormbiroievskim škodljivcem. Zato ie 
vsestranska pomoč Fronte pri pripravah 
in vodstvu volitev v tem času ena nienih 
glavnih nalog. 

Neposredne naloge, ki iih ima Fronta, 
da bodo volitve v KLO-ie izvedene in da 
bo KLO-iem v bodoče zagotovlieno re­
volucionarno izvrševanie nalog, so te-ie: 

1. Novi Splošni zakon o Uudskih od-
Jborih ie s celo vrsto odločb okrepil po-
Joža! Uudskih odborov, niihovo samo­
upravo in dal pobudo ter osnovo za na-
daltnJi razvoj njihove demokratičnosti. 
Poznanie tega zakona ie močno orožje 
proti vsem sovražnikom naše svobode in 
demokracije. Osvobodilna fronta naj o 
nJem široko razpravlja v svoiih organi­
zacijah, kaže nai perspektivo bodočega 
razvoja ljudskih odborov ter pravice in 
dolžnosti, ki iih imaio volivci. Zdrava 
kritika na zborih volivcev mora biti stal­
na metoda v izboljševanju dela ljudskih 
odbor o v. Kritična analiza dosedanjega 
dela bo najboljše napotilo bodočemu od­
boru, izakšno mora biti njegovo delo, da 
bo v interesu prebivalstva in skupnosti. 
Tolmačenje pomena, ki ga imaio volitve 
v liudske odbore na sedanji stopnii so-
cializmaj razlaga njihove demokratično­
sti ter splošna kritika dosedanjih napak 
v delu ljudskih odborov naj bodo glavne 
oblike propagande, ki io vrši Fronta za 
popularizacijo volitev v KLO. 

2. Zelo važna naloga Fronte v tem 
času ie pravilna izbira kandidatov za bo­
doče odbornike. Od pravilne izbire bo 
v marsičem odvisna hitrost graditve so­
cializma, zlasti na vasi. Zato mora biti 
osnovni kriterij za novega ljudskega od­
bornika njegova iskrena volja, da poma­
ga pri graditvi socializma, in možnost 
njegovega strokovnega razvoja. 

Da bodo ta načela čim bolj zajamčena, 
nai iront. organizacije predlagajo kan­
didate in sokandidate na množičnih se­
stankih, kjer naj ljudstvo o niih obširno 
razpravlja, predlagatelji pa na sestankih 
podpisujejo predloge za kandidate in so­
kandidate. Med predvidenimi kandidati 
nai bodo tudi članice AFŽ primerno za­
stopane. Samo na ta način bo Fronta 
preprečila, da bi se na kandidatno listo 
ne vrinil kdo, ki bi kakor koli skušal 
ovirati delo KLO-Ja. Frontne organizaci­
je moralo tudi poskrbeti, da bodo v pro­
računih KLO-iev zagotovljena sredstva 
za stalno in polno zaposlene odbornike. 

Fronta mora skrbeti za izvaianle za-
konitosti v volivnem postopku, da se 
trs<f dejanfa glede predlaganja kandida­

tov in volitev izvršijo točno po predpi­
sih zakona o volitvah Uudskih odborni­
kov in v rofdh, kot iih ta zakon postav­
lja. 

3. Organizacije OF naj bodo novo iz­
voljenim ljudskim odborom še bolj kot 
doslej v močno oporo, predvsem s tem, 
da pravilno tolmačijo vse važnejše obla­
stvene ukrepe in preprečijo birokra-
tizem v njihovem delu. V tečaje, ki bodo 
za voljeni kader Uudskih odborov letos 
pozimi, bodo poslali ljudski odbori vrsto 
poverjenikov. V času njihove odsotnosti 
nai Fronta nudi ljudskemu odboru vso 
potrebno pomoč, da bo svoje nalose lah­
ko dnevno izvrševal. 

4. Zbori volivcev so ena najprimer­
nejših oblik sodelovanja volivcev z od­
bori liudske oblasti. Zato nai bodo front­
ne organizacije še bolj iniciativne pri 
niih rednem sklicevanju in naj se jih tudi 
v celoti udeležujejo. Z zdravo kritiko in 
koristnimi predlogi ter aktivizaciio svo­
iih članov za izpolnjevanje konkretnih 
nalog bo Fronta najučinkoviteje poma­
gala ljudskim odborom izpolnjevati nji­
hove naloge v korist pospešene graditve 
socializma. 

5. Frontne organizacije nai poskrbe, 
da bodo volitve izvedene manifestativno 
in v prostorih, ki bodo že s svoio zuna-
nostio kazali na pomembnost tega akta. 

V volivne odbore nai Fronta predla­
ga take irontovce, ki so vestni in pošte­
ni ter zavedni državljani in bodo Jam­
čili, da bodo volitve potekale tehnično 
v najlepšem redu. Hitro in točno poro­
čanje volivnih rezultatov, ki naj ga or­
ganizirajo organizacije OF na dan voli­
tev, naj dviga tekmovalni duh za ude­
ležbo in čimprejšnji zaključek volitev. To 
nai bo še en dokaz enotnosti in strnle-
nosti našega ljudstva v borbi, ki io vodi 
pod vodstvom KP in maršala Tita za 
zmago resnice o naši deželi. 

6. Potrebno je, da organizacije OF 
sodelujejo tudi pri raznih tehničnih na­
logah v zvezi z volitvami. 

a) Frontne organizacije nai nudilo 
vso pomoč vri pregledu volivnih imeni­
kov ter naj nredlagaio v volivne imeni­
ke vpis vseh volivcev, zlasti pa onih. 
ki so se preselili na sedanje svoie bi­
vališče po zadniih volitvah, ter mladin­
cev, ki so v tem času izpolnili 18. leto. 

b) Frontne organizacije na j nudim vso 
pomoč okrajnim volivnim komisijam in 
ljudskim odborom pri določevanju šte­
vila volivnih enot in števila odbornikov, 
ki nai v niih voliio po načelu en kandi­
dat — ena volivna enota, z izjemo v 
primerih, Mer ie naselje težko deliti. 

c) Frontne organizacije nai skrbe. da 
bodo iz vrst volivcev izvoljene pri ljud­
skem odboru komisije za vsa tista vpra­
šanja, ki Hh ljudski odbor ne bi mogel 

Na pobudo Okrajnega komiteja K P S 
Je bila v soboto, 29. oktobra sklicana 
konferenca direktorjev ter partijskih in 
sindikalnih aktivov podjetij v Jeseniškem 
okraju. Na konferenci so bili ugotovljeni 
veliki uspehi, ki jih dosega naše delov­
no ljudstvo pri izgradnji socializma na 
svoii zemlji. V znak priznanja za trud 
so mnogi delovni kolektivi že prejeli 
razna odjikovania od naših najvišjih fo­
rumov. Tako Je Tovarna verig v Lescah 
preiela zastavo kot naiboUši kolektiv ko­
vinarjev republiškega značaja. Kolektiv 
H C Moste zastavo zveznega značaia, 
najboljši kolektiv v gozdni stroki G G 
Bled je prejel priznanje ministrstva, H C 
Savica Je prejela zastavo, L I P Bled ie 
pred kratkim prejel pohvalo G O Z S J , 
invalidsko podjetje industrije sukna v 
Zapužah pa diplomo. 

KlJub doseženim uspehom in borbi de­
lovnih kolektivov pri izpolnjevanju plan­
skih nalog, pa je opaziti še vedno dosti 
napak, k i Jih bo brezpogojno odstraniti. 
Če hočemo doseči Še večie uspehe, kar 
si vsi brez dvoma želimo. 

Skoraj vsi kolektivi trpijo na pomanj­
kanju delovne sile. Toda marsikaj bi se 
dalo zboljšati, če bi povečali skrb za 
našega delovnega človeka. Konferenca 
je pokazala, da večina podjetij v id i pred 
seboj le izpolnjevanje proizvodnega pla­
na, pr i tem pa večkra t pozabljalo na 
vsakdanje potrebe svojih delavcev. Tako 
se na primer stanovanjski bloki niso 
gradili vzporedno z izpolnjevanjem pro­
izvodnih nalog, kar Je v mnogih prime­
rih vzrok fluktuaciJi delovne sile in ne­
upravičenih izostankov. 

Porazno velik odstotek neupravičenih 
izostankov ima Gradiš Jesenice, kjer 
znaša povprečno 12%, v gotovih dneh 
pa tudi po 20%, Tp je ogromna številka, 
ki močno povečuje pomanjkanje delovne 
sile. Na prvi pogled se ooaža, da ie v 
tem podJetiu premalo političnega dela 
in premalo pomoči množičnih organiza­
cij. Nasprotno pa v obratih, kjer ie tesna 
oovezava množičnih organizacij z upra­
vo podjetja (Veriga, Plamen. H C Moste 
in drugod), dosegajo plan kliub pomanj­
kanju delovne sile, sicer težko, H I i do­
segajo in celo presegajo. V teh podjetjih 
so pravilno organizirali delo po brigad-
nem sistemu in tako sprostili iniciativo 
brigad, poleg tega pa so vsi delavci tudi 
seznanjeni s svojimi planskimi nalogami. 
Velika napaka v nekaterih podjetjih in 
obratih je namreč ta. da delavci niti ne 
vedo za višino svoie norme. Zato se za 
svoie delo tudi ne zanimajo. Drugje gre­
šijo spet na ta način, da delavcem ne 
tolmačijo pravilno delovnih norm ter 
smatralo norme kot odvečne in se celo 
bore proti uvedbi norm. Razumljivo Je, 
da marsikje Še deluje tudi sovražna pro­
paganda, zato bi bilo potrebno, da se 
taki škodljivi elementi odstranijo iz 
oodJetia. Taki sovražniki socializma na­
vadno priŠepetavaJo našim delavcem: 

sam uspešno rešiti. V vseh teh organi-
zaciiah in komisijah naj bodo delovni 
frontovci, ki bodo s svojo iniciativnostjo 
v močno oporo, ljudskemu odboru. 

d) Organizacije OF nai poskrbijo, da 
bodo frontovci, ki bodo neposredno za­
dolženi za izvedbo volitev v volivnih 
komisijah in volivnih odborih, res izvr­
šili SVOJO dolžnost in da v tem času ne 
bodo obremenjeni z nobeno drugo na­
logo, ki bi iih pri tem delu ovirala. 

e) Sekretariat IOOF Sloveniie bo iz­
delal podrobna tehnična navodila front­
nim organizaciiam v zvezi z izvedbo vo­
litev. 

»Ne prekoračuj norme, ker če io boš 
prekoračil , t i bodo normo takoj povi­
šali.« Toda vsi vemo, da take zlobne go­
vorice v nobenem primeru ne drže . Nor­
me se ne' smeio stalno menjati, pač pa 
jim Je določena gotova doba. 

Če hočemo povečati storilnost dela, 
moramo imeti tudi dobro urejeno higi­
ensko zaščito dela, kakor tudi tehnično 
zaščito. P r i mnogih strojih še danes ni­
mamo zaščitnih naprav, kar ie največ­
krat vzrok nesreče, v zvezi s tem pa 
razna obolenja, kar zopet povzroča po­
manjkanje delovne sile. 

Nakazane napake bo možno odstraniti 
le na rednih proizvodnih konferencah, 
k i se v nekaterih podietiih že vršiio. Te 
konference nai ne bodo dolge, pač pa 
kratke, konkretne, z izmenjavo izkušnje 
in s kritiko vsega, kar Je škodluvo za 
proizvodnjo in delovnega Človeka. V 
zvezi s tem ie treba imeti posvetovanja 
z udarniki, novatorii in racionalizatorii, 
k i so si že nabrali mnogo izkušeni. Rum 
ie treba pustiti polno iniciativnost in iih 
pri tem podpirati. 

Na konferenci pa ie bilo v diskusiji 
ugotovljeno tudi to, da nekateri uredbo 
o kaznovanju delavcev zaradi neupravi­
čenih izostankov od dela (globa ali od­
vzem živilskih kart) izkoriščalo na nov. 
spekulativen način. Ugotovljeno ie, da sc 
je po izidu te uredbe znižal odstotek ne-
upravčenih izostankov, povišal pa se je 
odstotek bolnih. Nekateri delavci, k i so 
prej brez »vzroka izostaiali od dela, zdaj 
izkoriščajo zdravnike in hodijo k nJim 
na trodnevna bolovanja. Zato ie potreb­
no, da s tovar iško kontrolo povečamo 
budnost in take špekulante pokličemo 
na odgovornost. Kajti le-ti kradejo skup­
nosti denar, na drugi pa po nepotrebnem 
zaposlujejo zdravnike, k i bi lahko nudili 
več pomoči tistim, k i so pomoči resnično 
potrebni. 

Konferenca ie nadalje pokazala, da so 
taki sestanki zelo koristni, ker ae na niih 
izmenjavajo izkušnje enih in drugih pod­
jetij, kar zelo voliva na odstranjevanje 
napak in zboljšanje delovnih procesov. 
Vsekakor pa ie tudi potrebno nazorno 
prikazovati uspehe naših delavcev in to 
v mnogo večii meri kot dosedaj. kajti 
naši delavci to zaslužijo, ker s svoiim 
delom dokazujejo velike sposobnosti pri 
izvajanju petletnega plana. Z velikimi 
delovnimi zmagami daicio naši delovni 
kolektivi najlepšo zaupnico naš; Partiji, 
na drugi strani krepke odgovore vsem 
klevetnikom in sovražnikom graditve so­
cializma v naši zemlü. 

OBJAVA 
S K U D Kovinar »Toneta Čufaria« na 

Jesenicah poziva vse organizacije in 
ustanove, da se v bodoče za ev. sodelo­
vanje posameznih odsekov SKUD-a pri 
raznih proslavah in akademijah obračajo 
le na upravo S K U D - a in ne na odseke 
same. Razna sodelovanja odsekov 
SKUD-a Toneta Čufaria bodo v bodoče 
mogoča le s pristankom uprave. 

Uprava SKUD-a Toneta Čufaria 
Jesenice. 

SINDIKALNO GLEDALIŠČE 
Sobota. 5. novembra ob 16. u r i : Ivan 

Drev: V zanki. Predstava za ind .kow 
šolo in državno gimnazijo na Jeseni­
cah. 

Nedelja, 6. novembra ob 14. ur i : Ivan 
Cankar: Hlapci. Predstava za okolico 
Jesenic. Zveze z vlaki ugodne. S ta rše 
naprošamo, naj ne vodijo na popoldan­
ske predstave otrok izpod 8 let, da se-
ne moti predstava. 

Določitev dnevov volitev v krajevne ljudske 
odbore na področja ljubljanske oblasti 

Izvršni odbor ObLO ljubljanske oblasti določa na podlagi Ukaza Prezi-
diia Liudske skupščine L R Slovenije o razpisu volitev v krajevne ljudske 
odbore št. 153 z dne 24. oktobra 1949 in čl. 83, tč. 8. Splošnega zakona o 
ljudskih odborih sledeče dneve, ko se bodo vršile volitve ljudskih odborni­
kov v krajevne liudske odbore in v ljudske odbore mest, k i so izločena iz 
okrajev v L R Sloveniji na področiu ljubljanske oblasti. 

Dne 11. decembra v območju okrajev: 
Jesenice, Trbovlje, Celie-okolica. Ljubliana-okolica, Krško, KoČevie. 
Dne 18. decembra v območju okrajev: 
Črnomeli, Grosuplje, Trebnje, Novo mesto, Kranj, Šoštanij Kamnik. 
Ljubljana, dne 29. oktobra 1949. 

O b L O ljubljanske oblasti 
Tajnik: * Predsednik: 

Kolar Matevž Hribar Janez 

Več skrbi za delavce -
in zmanjšali bomo fluktuacijo 
in neopravičene izostanke 
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Analiza uspehov in neuspehov pri tekmovanju 
za večjo proizvodnjo v Železarni Jesenice 

Sirotanovičev način dela ie močno 
razgibal tekmovanje tudi v Jeseniški že­
lezarni. V nekaj tednih so vsi obrati pre­
izkusili Sirotanovičev način tekmovanja. 
Nekatere brigade in delovne skupine so 
do 500% presegle običajno delovno sto­
rilnost, druge brigade in delovne skupine 
pa so dosegle tudi lepe uspehe, ki so 
pokazali zmogljivost stroiev in naprav 
ob polni izrabi delovnega časa. Norme 
so v nekaterih obratih bolj, v drugih 
manj raztegljive, zato višina preseženih 
odstotkov norm ne more biti vedno me­
rilo na splošno doseženi delovni učinek. 

Pri tekmovanju se lahko doseže dvoj­
ni delovni učinek, ki gre v dobro vsej 
delovni skupnosti. Na eni strani je mož­
na večia delovna storilnost in obenem 
višii zaslužek delavcev, na drugi strani 
pa zmanjšanje delovnih posad na posa­
meznih delovnih mestih sprosti odvisno 
delovno silo, ki dobi drugo, boli koristno 
delovno mesto, kar znižuje stroške pro­
izvodnje. 

Toda tekmovanje ie imelo marsikje 
tudi svoje slabe strani. Pri večii storil­
nosti je trpela kvaliteta izdelkov. Z viš­
jo storilnostjo mora iti vzporedno tudi 
kvaliteta izdelanega blaga za prodaio. 
Valiarne ne smeio s previsokim izmeč­
kom zalagati martinarne, nasprotno, 
martinarna mora s kvalitetnim železom 
in jeklom zalagati valiarne. 

S posameznimi tekmovanji, ki so do­
ločena na gotov dan v tednu ali mesecu, 
še ne bomo dosegli tistega velikega de­
lovnega uspeha, ki si ga želimo. Tak 
uspeh bomo dosegli šele takrat, ko bomo 
vsi, vsak dan tekmovali, kadar bo tek­
movanje prešlo vsem v meso in kri in 
kadar bo tekmovanje postalo stalen na­
čin dela v vsakem obratu in pri vsakem 
delovnem kolektivu. Kadar bomo vsi 
vsak dan presegli določeno število od­
stotkov redne delovne norme, takrat bo­
mo dosegli veliko večii delovni uspeh, 
kakor če bi neka delovna skupina enkrat 
na teden ali mesec presegla normo za 
500%. 

Na pridobljenih izkušnjah se v Jese­
niški železarni vrši reorganizacija brigad-
nega delovnega sistema. Brigade bodo 
odslej glavni nosilci tega sistema, ki bodo 
na drobno in do potankosti zajele vsa 
delovna področia. 

PROIZVODNA POSVETOVANJA 
Obratni delovni sestanki in posveto­

vanja predstavljajo vzvod in gibalo vsa­
ki delavnosti. Pobude za sklicanje takih 
sestankov daieio obratovodstva. obratne 
partijske celice in obratni sindikalni od­
bori. Dosedai so bila taka posvetovanja 
v okviru obratov. Toda bila so večinoma 
slabo obiskana. Navzočih ie bilo 15,20 
ali največ 50% obratnega staleža. Tisti 
delavci, ki so stali v ospredju, so poslu­
šali navodila obratovodij. moistrov. par­
tijskih in sindikalnih funkcionarjev, tisti 

delavci pa, ki so stali v ozadiu, največ­
krat niso niti vedeli za kai gre. Tako ie 
bila marsikatera dobro zamišljena de­
lovna akciia že prej pozabljena, predno 
se ie začela, ali pa ie izpadla čisto dru­
gače, kot ie bila zamišljena. 

Tudi v bodoče bodo obratna in izmen­
ska delovna posvetovanja, ki iih bo na­
rekovala potreba. Poleg teh se bodo vr­
šila kratka posvetovanja posameznih 
brigad, ki bodo lahko polnoštevilno ob­
iskana. Sklepi večine moraio veliati za 
vse člane brigade. Vsak ima pravico iz­
nesti svoie pobude, nasvete in tudi pri­
tožbe. Vse nevšečnosti nai se izneseio 
na takih sestankih, ne pa zunaj na cesti 
ali v gostilnah. Pri brigadah »Franc Les-
košek« in »Jože Gregorčič« v obratu 
Javornik I., se je nov način dela in iz­
vedba postavljenih delovnih obvez v 
celoti obnesla. Taka delovna edinica 

•predstavlja živ in prožen organizem, ki 
hoče in more doseči tisto, za kar se ie 
sam obvezal. 

Gašperin Peter, dvakratni udarnik — 
prvi zanker na lahki progi na Javorniku. 
Gašperin ie dne 25. 9. 1949 valjal tračno 
železo v brigadi Pavla Keliha, ki ie pre­
segla normo za 110%. Ta brigada ie bila 

pozne ie. preimenovana v brigado 
»Franc Leskošek« 

IZBOLJŠANI NAČIN DELA. NOV 
NAČIN NAGRAJEVANJA 

V cilju boljše organizacije dela, pra­
vilnega izkoriščanja stroiev, doseganje 
večie produktivnosti dela. pravilne raz­
mestitve in polne zaposlitve delovne sile, 
se mora pri nas meriti dosedanji bri-
gadnii sistem in to na podlagi uspehov 
Sirotanovičevega gibanja za višio storil­
nost. 

Dosedanji neživlieniski način brigad-
nega tekmovanja se mora preusmeriti v 
višio stopnio in to s pobolišaniem delov­
ne discipline, upostavitev absolutne av­
toritete obratovodil. mojstrov in briga-
diriev, omejitve fluktuaciie. s strokovnim 
in političnim dviganjem naših delavcev, 
bolišo organizacijo tekmovanja, spreje­
manje tekmovanja kot stalno metodo de­
la za višio storilnost. V smislu tega da­
jem sledeči 

n a l o g : 
1. Nazivi brigadnih štabov, dninskih in 

glavnih brigadirjev odpadejo. Obrato-
vodia sklicuje proizvodne konference po 
upravni liniji ob navzočnosti vseh asi­
stentov, mojstrov in političnih organiza­
cij. 

2. Naziv preddelavca se ukinia ter 
ostane ime brigadir. Brigadir vodi svojo 
brigado in je podreien dninskemu moj­
stru. 

3. S 1. novembrom t. !. morajo biti po 
vseh obratih upostavlieni brigadni siste­
mi dela po zadnjih pismenih navodilih 
in zaključkih konferenc. Vršiti se moraio 
tozadevne konference. 

4. Brigadirju se izstavi uradni akt o 
postavitvi, kjer so točno nakazane dolž­
nosti in pravice. Akt mora vsebovati: 

a) Opis njegovega delokroga, dolžno­
sti, delovni čas. 

b) Niegove pravice in plačilo. 
c) Imena članov brigade. 
Brigadirja postavlja direktor. 
5. Brigadirju pripada dodatek v smi­

slu Uredbe Ur. 1. št. 15'49. Dodatek in 
plačo šele po uspostavitvi brigade, na 
predlog komisije odloči direktor. 

6. Uvesti evidenco o delu posameznih 
brigad na vidnem mestu, tako, da bo 
razvidno koliko ie dosežena dnevna in 
mesečna norma. 

7. Za brezhibno izvedbo evidence za­
dolžiti celokupni personal obrata. 

8. Vsako tekmovanje se mora Javiti 
tri dni preje oddeleku za organizacijo 
brigadnega sistema ter normbiroiu 

Po odločbi Ministrstva težke industri­
je osnovan oddelek za organizacijo bri­
gadnega sistema in tekmovanja. Ta od­
delek pri našem podietiu vodi. tovariš 
Culikar Franc, tel. št. 333. 

Direktor : 
Ing. Torkar Janko. 

V K L J U Č E V A N J E N O V E D E L O V N E 
S I L E V P R O I Z V O D N J O — O D G O V O R 
V S E M O B R E K O V A L C E M N A S E S O ­

CIALISTIČNE D O M O V D J E ! 

NAPOVEDI TEKMOVANJA ZA C l M USPEŠNEJŠI IZID VOLITEV 
V KRAJEVNE LJUDSKE ODBORE 

Priprave za volitve v krajevne in mestne liudske odbore so v polnem 
teku. Okraini aktiv Osvobodilne Ironte z vso resnostjo razpravlja o pri­
pravah, tako tehničnih kakor tudi političnih. Aktiv se zaveda velikih na­
log, ki stoie pred njim v zvezi z volitvami. Na zadnjem sestanku so akti­
visti ponovno razpravljali o novem zakona o ljudskih odborih, o pravi 
demokraciji pri nas ter o množičnem udeistvovaniu v času priprav in vo­
litev samih. 

Volitve v jeseniškem okraju bodo 11. decembra 1949. Dolžnost vsa­
kega volivnega upravičenca ie. da se pozanima, če ie pravilno vpisan v 
volivni imenik. Tudi ie dolžnost volivcev in članov OF, da se udeležujejo 
vplivnih sestankov, na katerih ietreba kritično pregledati delo sedaniega 
odbora in v bodoče odbore predlagati tiste tovariše in tovarišice. ki so 
dosledno in uspešno izpolnjevali svoje dosedanje naloge in bili požrtvo­
valni v graditvi socializma. 

Aktiv Osvobodilne fronte jeseniškega okraja ie napovedal tekmovanje 
vsem okrajnim odborom OF v ljubljanski oblasti. Aktivisti iz Kamne go­
rice pa so napovedali tekmovanje vsem aktivom v Jeseniškem okraiu in 
sicer o čim boliših tehničnih in političnih pripravah za volitve in o čim 
boljši izvedbi volitev samih. Potrebno ie. da se tega medsebojnega tekmo­
vanja udeležimo vsi. ker bomo s tem dokazali zaupanje naši Uudski obla­
sti, dokazali tudi vsem sovražnikom naše domovine, da ie pri nas resnična 
in prava demokracija, kakršne ne poznajo nikicr na svetu. 

V tekmovanju na čast okrajne partijske 
konference je zmagal delovni kolektiv 

Naši delovni kolektivi razumejo vodil­
no vlogo Komunistične partije Jugosla­
vije. Zato z vedno večjimi uspehi izpol­
njujemo dnevne planske naloge. Tako so 
delovni kolektivi spreieli tekmovanie, ki 
ga ie napovedal kolektiv »Veriga« v Le­
scah na čast okraine partijske konferen­
ce, dne 9. oktobra na Jesenicah. 

Komisiia. ki je pregledovala rezultate 
tekmovanja, ie imela kai težko nalogo v 
določitvi prvega mesta. Obe republiški 
podjetji kovinske industrije, to ie Pla­
men v Kropi in Veriga v Lescah, sta v 
tem tekmovanju dosegli zelo dobre re­
zultate. Tako ie Veriga dosegla proiz­
vodni plan s 119%, Plamen pa ie v tem 
letu dosegel edinstveno zmago, saj ie 
količinski plan presegel za 46%, vred­
nosti pa 42%. 

Po drugi točki tekmovanja sta Plamen 
in Veriga dosegla enak uspeh in bila 
oba brez neupravičenih izostankov. Tak 
odnos do dela bi moral obveljati tudi v 
bodoče. Glede prostovoljnega dela pa ie 
komisiia prisodila prednost Plamenu, 
kaiti tam gradiio veliko kopališče, kar 
dokazuie veliko skrb za boliše higienske 
pogoie delavcev. V času tekmovania so 
pri gradnji kopališča, poleg prostovolj­
nih delovnih ur v s.amem podietiu, na­
pravili še 1257 delovnih ur. 

V obeh podjetjih so bile v času tek­
movania redne proizvodne konference v 
tesni povezavi s partijsko in sindikalno 
organizaciio ter upravo podjetja. Na ta 

Plamen-Kropa 
način ie bilo omogočeno brezhibno obra­
tovanje in takoišnia odstranitev napak. 
Z dobro organizirano agitacijo so bili 
delavci sproti obveščeni o doseženih 
uspehih brigad in naiboliših delavcev. 
Dnevna posvetovanja med grupnimi po­
verjeniki in brigadirji ie vsekakor mnogo 
doprineslo k uspehu. Delavstvu so tol­
mačili tekmovanje tudi s politčne strani, 
kar ie poboljšalo odnos do dela tudi ti­
stih delavcev, ki so dozdai stali ob 
strani. Kolektiv Plamena se ie ob te' 
priliki obvezal, da bo začeto tekmovanje 
nadalie_yal in plan častno izpolnil kliur 
oviram, ki nam iih delaio zemlje inform-
biroia. Partijska organizaciiav Plameni: 
ie v tem času zbrala 3.000 din za partij­
ski fond. 

Komisiia ie priznala prvo mesto Pla­
menu v Kropi, drugo mesto Verigi v Les­
cah, tretje mesto pa sindikalni podruž­
nici Krajevne kovinske industrije na 
Breziah, ki ie plan presegla za 25%. 
bila brez neupravičenih izostankov, pri 
tem pa so udarniško delali in imeli 
politično predavanje. 

V čast okraine partijske konference 
so tekmovali tudi druga podietia kot HC 
Moste. Žaga Tomaža Godca in drugi, 
toda niso dosegla vidnejših uspehov. Ta 
podietia še vedno bolehajo na neupravi­
čenih izostankih, kar morajo čimprej od­
praviti. 

Z izpolnitvijo planskih} nalog in proglasitvijo udarnikov 
so delovni kolektivi? LIP-a Bled obsodili klevetnike 

V soboto 22. oktobra so pri podietiu 
LIP (lesno-industriisko podjetje) na Ble­
du proglasili nove udarnike. 

PodJetie se ie moralo boriti z veliki­
mi težkočami, ki pa so Jih ob sodelova­
nju uprave podietia s sindikalno in par­
tijsko organizaciio sproti odstranjevali. 
Dobava hlodovine ni bila redna in se ie 
večkrat dogaialo, da žage niso mogle 
obratovati s polno zmogljivostjo stroiev. 
drugič pa so bila premajhna skladišča 
prenatrpana s hlodovino. Kliub vsemu 
pa so delavci pokazali veliko priprav­
ljenost za izpolnitev planskih nalog, ki 
so iih glede dobav za inozemstvo tudi 
že izpolnili. 

Ozko grlo pri izpolnjevanju planskih 
nalog ie torej dobava hlodovine. Zato ie 
dolžnost gozdnih uprav, da se pridru­
žijo borbi kolektiva LIP-a za izpolnitev 
njihovega plana, s tem pa tudi svojega. 
Če hlodi žagam ne bodo pravočasno do­
stavljeni. Je v nevarnosti plan dobave 
rezanega lesa našim domačim potrošni­
kom, kar bi rodilo zelo resne posledice. 

Na slavnostni prireditvi ie bil navzoč 
zastopnik ministra za gozdarstvo in 
lesno industrijo, zastopniki Oblast­
nega odbora Zveze sindikatov, okraj­
nega komiteia KPS, glavne direkcije les­
ne industrije, okrai. sveta ZSJ in drugi. 
Delovni kolektiv je v znak priznanja za 
izpolnievanie. planskih nlaog dobil po­

hvalo in diplomo Glavnega odbora zveze 
sindikatov Slovenije. 

Proglašenih je bilo 43 novih udarnikov 
in sicer LIO Boh. Bistrica 19. LIO So­
teska 4, LIO Rečica 4, LIO Goriana 7. 
LIO Vintgar 3. Od proglašenih udarni­
kov ie 7 dvakratnih. Pohvaljenih ie bile 
150 delavcev in delavk. Med pohvalje­
nimi omenjamo zlasti tov. Moriča Igna­
ca z Jesenic, ki Je popravil motor, pri 
katerem so se mnogi že dolgo mučili, 
pa ga niso znali popraviti. Komar An­
ton, stroini referent LIP-a pa ie bil ob 
tej priliki proglašen za novatoria in ie 
prejel 6.000 din denarne nagrade. Ime­
novani ie izkonstruiral nove vrste vlo­
žek pri krožni žagi ter s tem omogočil 
večio kapaciteto rezanega lesa. 

V čast proglasitve udarnikov so imeli 
delovni kolektivi enodnevno tekmovanie. 
Zmagal ie obrat Rečica, ki ie presegel 
normo za 199.5%, kar znaša 5.385 m 3 re­
zanega lesa na osebo. 

Ponosni nad delovnimi zmagami, so 
delovni kolektivi poslali s proslave po­
zdravne resolucije maršalu Titu, CK 
KPS in GO ZSS. v katerih s.e obvezu­
jejo, da bodo tudi v bodoče zastavili vse 
sile za izpolnitev planskih nalog in za 
izgradnjo socializma v naši deželi Ostro 
so obsodili tudi gnusno politiko inform-
biroievskih držav, ki jo vodno do naše 
socialistične domovine. 
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Ljudska prosveta v jeseniškem okraju stopa na novo, organizacijsko trdnejšo pot 
H 

V nedeljo, 16. oktobra ie bila v veliki 
dvorani Titovega doma na Jesenicah 
skupščina Ljudske prosvete jeseniškega 
•kraja, ki Je izvolila okrajni odbor Ljud­
ske prosvete, delegate za oblastni ple-
Hum in delégate za II. kongres Liudske 
»rosvete Slovenije. 

Od 222 delegatov, ki jih ie izvolilo 
3307 aktivnih in podpornih članov iz 
•vseh liudskoprosvetnih organizacij Jese­
niškega okraja, se ie skupščine udeležilo 
le 165. in Je treba neupravičeno odsot­
nost nekaterih delegatov že takoj v za-
ietku ostro obsoditi. 

Skupščino ie v imenu okrajnega komi­
teja KPS in okrajnega odbora OF po­
zdravil tov. Kopriva Ivan, nato pa sta 
»redsednik dosedanjega okrainega liud-
skoprosvetnega sveta tov. Kristan Franc 
in tajnik tov. Zvan Franc poročala o 

dosedanjem delu liudskoprosvetnih orga­
nizacij v Jeseniškem okraju in o bodočih 
nalogah Liudske prosvete. 

V zvezi s tem, da prihaia Ljudska 
prosveta na novo, organizacijsko trdnej­
šo pot. je bil tudi značaj skupščine po­
polnoma drugačen in izčrpneJši od vseh 
dosedanjih liudskoprosvetnih sestankov 
in plenumov. Prvič po osvoboditvi in 
prvič v razvoiu našega izobraževalnega 
in umetniškega udeistvovania so bili na 
konferenci zbrani izvoljeni delegati iz 
vseh liudskoprosvetnih organizacij, izo­
braževalnih in kulturnih društev, oziro­
ma prosvetnih svetov, v kolikor ti še 
obstoiaio. 

Zato smatramo za potrebno, da ohra­
nimo zgodovini najznačilnejša obdobja 
naše kulturno-prosvetne deiavnosti iz 
predvoinih let do danes. 

O predvojni kulturno-prosvetni dejavnosti 
Leta 1940 ie obstojalo v Jeseniškem 

•kraiu 121 društev, ki so se več ali mani 
bavila s kulturno-umetniškim in prosvet-
mim delom. Veliko število društev pa še 
nikakor ni merilo za presoianie in oce­
njevanje naše takratne kulturno-umet-
niške in izobraževalne deiavnosti. Od 
teh 121 društev ie bilo 37 prosvetnih, S 
pevskih, 20 narodno-obrambnih, 19 na­
božnih, 10 političnih in 27 gasilskih ali 
telesno vzgojnih. Kliub temu, da so bila 
vsa ta društva izrazito strankarska in 
•da so se zaradi tega med seboi največ­
krat neusmiljeno sovražila, ie ostalo v 
njih dokaj zdravega, za kar se ie zahva­
liti našemu delovnemu liudstvu, ki ie v 
osnovi zavedno in pošteno. Naiveč ta­
kega delovanja zaznamo v bivših narod­
no-obrambnih in sokolskih društvih, v 
kolikor so se ta bavila s kulturno-pro-
svetnim delom. 

Povsem drugače pa je bilo stanie v raz­
nih nabožnih kulturno-prosvetnih in iz­
razito političnih društvih. Z nagibanjem 
stare Jugoslavije k fašizmu v zunar.ii 
nolitiki. opažamo porast takih društev, 
ki so bila po svciem značaiu blizu ali pa 
•opolnoma na poti tedanje klerikalne 
reakcije, predstraže porajajočega se fa­
šizma. 

Nasproti tem društvom pa so društva 
narodno-obrambnega značaja pričela do-
umevati usodnost političnega stanja in 
položaia in nepravičnost obstoječega 
reda. Čeprav maihna v samem začetku, 
ie bila niihova delavnost usmerjena k 
poti borbe delavskega razreda za pra­
vičnejšo družbeno ureditev. Jeseniška 
»Svoboda« in poznejša »Enotnost« ie bi­
la takšna v vsem času svoiega delova­
nja. I? nie so izšli najboljši borci Jese­
niškega okraia kot Stane Bokal, bratie 
Gregorčiči, Stražišarii in mnogi drugi, 
končno pa tudi naš proletarski pisatelj 
Tone Čufar. Enako po svoiem delovanju 
ie bilo tudi pevsko društvo »Svoboda« 
na Javorniku. ki ie nastopala z revolu­
cionar, pesmimi v okraju in izven njega. 
France Mencinger, poznejši talec v Be­
gunjah ie eden najsvetlejših likov in 
predstavnikov tega društva. Narodno 
prosvetno društvo v Zasipu in še mnoga 
druga so tvorila v dobi fašizaciJe dežele 
trdno oporo vstajajoči zavesti delav­
skega razreda v borbi za niegove pra­
vice. 

Takšno ie bilo približno stanje zadnjih 
predvojnih let. Razkroieno — kakor 
javno živlienie sploh — ie bilo tudi kul­
turno živlienie. 

Med okupacijo dežele je rastla v gozdovih nova 
socialistična kultura 

Z okupacijo naše dežele ie prenehalo 
v dolini vsako kulturno življenje zaradi 
prepovedi združevanja v društva in 
umetniške skupine. Okupator ie prepo­
vedal goiitev Jezika, nasilno germanizi-
ral naše ljudstvo in neusmiljeno prega­
njal vsakogar, ki bi si še upal misliti na 
našo samostojno kulturo in umetnost. 
Vse kulturne ustanove so bile uničene v 
»rvih dneh okupacije. Popolnoma ali v 
•eloti ie bilo. v naših knjižnicah uničenih 
nad 20.000 kniig, rekviziti 44 dramskih 
skupin in 27 pevskih zborov. 

Vzporedno s širjenjem narodno osvo­
bodilnega gibanja pa se poraia v gozdo­
vih med VTstami borcev NOV. — v za-
•etku seveda skromna po kvaliteti, toda 
visoka po svoii moči in volii do uresni-
eitve svojega poslanstva — res nova 
ljudska kultura, kultura svobode, socia­
listična kultura. Miting pozimi 1942 in 
1943 na Koprivniku ie s svojim petjem 
in recitacijami pokazal novo, od vsega 
zatiranja svobodno pot in odprl nove 
•perspektive kulturnemu izživljanju. Od­
slej se vrste nastopi partizanskih pev­
cev in recitatoriev ter govornikov, nai-
»rvo v gorskih vaseh, pozneje pa se ši­

rijo vse bolj v dolino. V tem času že be­
ležimo smrt naših najvidnejših kulturnih 
delavcev: Staneta Zagaria s Srednie 
Dobrave, Bokala, Stražišaria, Gregor­
čiča, Mencingerja, Čufaria in mnogih 
drugih. Ni slučai, da so prav ti kulturni 
delavci bili prvi, ki so prijeli za puške 
in se bojevali za svoie ljudstvo in svoio 
napredno misel o resnični svobodi in 
lepši bodočnosti. 

Triglavska in druge tehnike prično s 
svojim delovanjem in s primitivnimi 
sredstvi začno izdajati brošure in drugi 
tisk. Imeli smo več kvalitetnih pevskih 
zborov, da ne omenjamo onih v vseh 
edinicah. Recitatoriev, improvizatoriev 
in govornikov pa naibrže ne bomo imeli 
nikoli več toliko, kolikor iih zasledimo 
v tej dobi. Miting v Dražgošah in na 
Koorivniku leta 1941, potem na Kopriv­
niku 1942'43 in v Zlatorogu 1944. leta so 
dali pečat tei dobi in slavna, kakor ie 
bila. pomeni za našo kulturno rast ust­
varjanje iz nič nekaj novega, pomeni 
silen polet v naitežiih okoliščinah. Vse 
to se ie razvijalo, rastlo z dneva v dan 
in se krepilo vzporedno z rastio edinic 
NOV. 

V prvih povojnih letih so ljudsko-prosvetni sveti odigrali 
veliko in važno nalogo 

Vsa čustva, ki so privrela na piano iz 
vseh nas ob osvoboditvi, so dala nov 
izraz našemu kulturnemu živlieniu. V 
letu 1945 beležimo v jeseniškem okraju 
244 javnih nastopov, leta 1946 pa 328. 
Vsi ti nastopi nosiio še značaj medvoj­
nih mitingov. Toliko javnih nastopov ne 
pomni zgodovina našega liudsko-oro-
svetnega dela še nikoli. Gotovo ie, da 
vsi ti nastopi niso bili kvalitetni, toda 
bili so izraz svoie dobe in so dokument, 
s katerim lahko ob vsaki priliki potr­
dimo in dokažemo zlaganost vsega ; kar 
nam skušaio očitati nepoklicani kritiki. 

Upravičeno lahko trdimo, da ie to doba 
sproščenia vsega ljudstva, doba navdu­
šenja in veselja nad davno želieno zma­
go, zdai priborieno s krvio in nadčlo­
veškimi napori. 

Kakor ie. bila začetna doba narodnih 
mitingov plodovita, so se v poznejšem 
času mitingi izrodili in postali plehka 
zabava, uvodi v iavne veselice in po­
dobno. Zato so spričo vse večiih in 
večiih naporov delovnih liudi za obnovo 
dežele in gospodarsko neodvisnost in 
spričo vse boli zaznanega planskega 
gospodarstva postali tudi plehki mitingi 

povsem odveč. Začelo se ie resnejše in 
boli organizirano delo liudske prosvete 
kot organizacije. 

Liudsko-prosvetni sveti, ki so se ta­
krat utrjevali in začeli dobivati svoie 
organizacijske oblike, so zaorali s svo­
jim delom že takoj v začetku globoko v 
tedanje stanie. Ustanovljeno ie bilo 32 
prosvetnih svetov, ki so iih sestavljali 
predstavniki vseh množičnih organizacij, 
odgovorni za prosveto in kulturni de­
lavci dotičnega kraja. V tei dobi so pro­
svetni sveti odigrali veliko in važno 
nalogo. Dali so ljudski prosveti prve 
organizacijske temelie in trdno oporo. 
Popolnoma so likvidirali ostanke stran­
karskih boiev, ki so prosvetne in kultur-
ne delavce še delili na več taborov iz 
predvojne dobe. Zasigurali so napredno 
linijo v vsem umetniškem udeistvovaniu 
in se uspešno borili proti izroienim mi­
tingom in končno zmagali v poudarjanju 
umetniške kvalitete. 

Zmage v gospodarstvu in izgrajevanju 
domovine so vse prepričevalneie doka­
zovale sposobnost našega liudstva za 
premagovanje vseh ovir in odločnost za 
dosego končne zmage — socializma. 
Izobraževalno umetniško delo in ljudska 
prosveta bi se morala odpovedati pr­
vemu delu svojega naslova, če ne bi za­
sledovale ljudstva v njegovih napori!; in 
zmagah. Prosvetni sveti so uspešno iz-
vršili to svoio nalogo. Onemogočili so 
vpadanie tuiih in sovražnih vplivov, ki 
so značilni za to dobo. Čut za pravo 
napredno in resnično ljudsko kulturo se 
ie v tem času tako izostril, da prosvetni 
sveti v glavnem niso omahovali niti tam, 
kjer so bili škodljivi vplivi naimočneiši. 

Število kulturnih prireditev ie v letu 
1947 padlo na 171, kar ie 39 manj od 
zadnjega predvojnega leta in 157 manj od 
leta 1946. Kliub manišemu, številu prire­
ditev in Javnih nastopov v letu 1947 pa 
so bili ti nastopi kvalitetno neprimerno 
boliši in vrednejši od nastopov iz prej­
šnjih let. 

V tem letu opazimo tudi vse večio 
skrb za razvijanje liudskih knjižnic. Ta­
koj po osvoboditvi so prve knjižnice 
začele nabavljati kniige, ki so J?ile že 
dotiskane. poleg tega pa tudi zbirati 
kniige, bodisi tiste, ki so bile med voino 
raznesene ali pa, ki so bile knjižnicam 
darovane. Leta 1946 ie bilo v naših knjiž­
nicah 9154 kniig, leta 1947 14.713 kniig. 
leta 1948 pa že 18.853 kniig. Sklep letoš­
njega januarskega plenuma o dvigu šte­
vila kniig na predvojno višino, ie bil 
presežen in ie sedaj v naših knjižnicah 
co nepopolnih podatkih 21.500 kniig. 
Naglemu razvoju knjižnic ie sledil enako 
uspešen dvig števila bralcev. Povprečno 
so bile lansko leto vse kniige po štiri­
krat prebrane, kar ie vsekakor velik 
napredek z ozirom na leto 1940. ko ie 
bila vsaka kniiga nekai več kot enkrat 
med bralci. Prav gotovo pa z doseda­
njimi uspehi še ne moremo biti zadovolj­
ni in moramo stremeti k še večii akumu­
laciji in razširjenosti kniig in bralcev. 

Ob navaianiu gornjega celotnega sta­
nja knjižnic v jeseniškem okraiu pa isto­
časno ugotavljamo, da se napredovanje 
posameznih knjižnic med seboi zelo raz­
likuje. Vsekakor zaslužiio pohvalo knjiž­
ničarji in prosvetni sveti na Breznici, 
Jesenicah. Lipnici. Goriušah in Kopriv­
niku ter v Lescah, Beguniah. Ljubnem. 
Kropi, Kranjski gori in v Goriah. Napre-
dovaianie knjižnic lahko do neke mere 
služi kot primerjava za celoten razvoi 
kulturnega in prosvetnega dela dotič­
nega kraia in okraia. 

V letošnjem »Tednu knjige« ie večina 
knjižnic organizirala knjižne razstave in 
so znale vzbuditi zanimanje za knjigo v 
takšni meri, da bodo lahko uspešno vr­
šile svoio poslanstvo. Tudi ostali pro­
grami v tednu knjige (recitaciiski večeri 
itd..) so opravili svoi namen in bili na 
dostojni višini. 

Kakor ie bilo že nakazano, ie število 
izvajanih gledaliških del padlo od pred­
vojnega števila in še prav posebno od 
števila prvih dveh povoinih let. Lani je 
bilo v vsem okraiu 168 gledaliških pred­
stav in oo dosedanjem pregledu bo letos 
doseženo približno enako število. Z dru­
ge strani pa se opaža razveseljiva in 
bistvena razlika v kvaliteti, ki ie prišla 
naiboli do izraza pri kategorizaciji po-

sameznih igralskih skupin. Imamo že 
precej skupin, ki presegaio merilo svo­
jega kraia, so pa tudi neredke, ki že do­
segajo okraino merilo. Kropa, Begunie, 
Lesce, Bled, Žirovnica, Goriuše in še 
mnoge druge, so skupine, za katere lah­
ko trdimo, da se bodo ob takem tempu 
svoiega razvoia in ob takšni pažnii na 
kvaliteto izvedenih del, kakor doslei, 
tudi v bodoče uspešno razvijale in uve­
ljavljale. 

Delavnost pevskih zborov napreduje 
sorazmerno najpočasneje. Vendar je 13 
pevskih zborov, kolikor jih trenutno ob­
stoja v okraiu, izvedlo letos že 13 kon­
certov več kot vseh 27 pevskih skupin 
pred voino. Ce niso torei prodrli pevski 
zbori po svoiem številu, pa ie toliko 
boli prodrla niih pesem in to narodna, 
borbena in umetna. Tudi obisk na pev­
skih koncertih ie od prvih povoinih let 
napredoval, kar nam potriuie, da so pev­
ski zbori kvalitetno že precej dosegli 
zahteve liudstva. 

Ob zaključku podaiania obračuna o 
delovanju liudsko-prosvetnih svetov se 
ie tov. tainik dosedanjega OLPS-a s sko­
pimi besedami dotaknil še ostalih panog 
kulturno-prosvetne deiavnosti. Tri liud­
ske univerze s 37 predvanii v lanski se­
zoni ie nasproti predvojnemu staniu, ko 
ljudskih univerz sploh nismo poznali, 
vsekakor nov dokaz delavnosti in uspeš­
nosti delovanja prosvetnih svetov. Te­
žave pri ustanavianiu lutkovnih gleda­
lišč, napredovanje folklornih skupin in 
zanimanie zanie, krožek likovnih umet­
nikov in prirejene razstave, filmski kro­
žek mladih kulturnih delavcev in še 
prostrana področja, ki so bila pred voi­
no skorai neznana, prav tako dokazu­
jejo delo in uspehe ali premagovanje 
težav. Tudi izobraževalni tečaji v lanski 
sezoni, ki niso bili niti organizacijsko 
niti programsko dovoli pripravljeni, so 
pokazali potrebo po boliši organizirani 
obliki izobraževanja. Doseženi uspehi pa 
nam bodo letos navodilo pri organizi­
ranju tečaiev. 

Ko stopamo v zaključno fazo formi-
rania liudske prosvete, na pot ustanav­
ljanja kulturnih in izobraževalnih dru­
štev, ie potrebno, da se vseh teh napo­
rov, uspehov in neuspehov zavemo in da 
imamo jasno sliko, kaj zmoremo, koliko 
ie naše delo vredno in uspešno. 

(Nadalievanie prihodniič) 

Solidarnost jeseniških 
kovinarjev s štrajkujočimi 

delavci v Ameriki 
Delovni kolektiv valiarne na Javor­

niku in delovni kolektiv obrata Plavž 
Jeseniške železarne, zbran na proslavi 
velikih delovnih zmag brigade »Miha 
Marinka« s Plavža in brigade »Franca 
Leskoška« z Javornika. ie odposlal 
sledečo 

r e s o l u c i j o : 
Z vsem srcem se pridružujemo pro­

testom, ki iih Je Mednarodna zveza ko­
vinske in strojne industrije v Parizu 
vložila v korist štraikuiočim delavcem 
v Združenih državah Amerike, katerih 
nadmiliionska armada biie v teh dneh 
težko borbo za svoi obstanek in v ob­
rambo svojih kolektivnih pogodb ter za 
pridobitev dodatkov in pokojnine v slu­
čaju bolezni, onemoglosti in starosti. 

Naše brigade, ki so po Sirotanoviče-
vem načinu dela dosegle do zdai naivišie 
delovne zmage, pošiliaio ameriškim 
štraikuiočim delavcem svoie tovariške 
in borbene pozdrave. Z zadovoljstvom 
ugotavljamo, da ameriški delavci v svoii 
borbi niso osamlieni, ampak podpira nji­
hovo borbo za človeka dostoino življe­
nje delavstvo vsega sveta. Tudi mi ko­
vinarji z Javornika in Jesenic se pridru­
žujemo protestom, ki jih sindikalne or­
ganizacije vsega sveta pošiliaio v Ame­
riko in bodrimo štraikuioče delavce, da 
vztraiaio v svoii borbi do končne zmage. 
Svoio solidarnost z niimi potrjujemo z 
našim delavskim pozdravom: 

Proletarci vseh dežel, združite se! 

Dopisujte v Jes. kovinarja* 

( Z a p i s k i s s k u p š č i n e L j u d s k e prosvete k r a j a Jesenice) 
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Ozko grlo v lesni proizvodnji jeseni­
škega okraja predstavlja izvoz lesa iz 
gozdov v zadružnem sektorju, kjer je 
dosežen plan nekaj čez 42%, dočim ie 
plan sečnie izpolnjen 85.6 odstotkov. 
Drugo pe reče vprašan je pa ie obdelava 
in spravilo lesa na kupe pred snegom, 
ker ga sicer ne bo mogoče pozimi izvo­
zi t i . 

P r i poseku in izvozu so se naibolie 
pokazali v Ljubnem, kier so plan poseka 
izpolnil i 99%, izvozi l i pa so ga še več 
kot so imeli planirano. Seveda so sode­
lovali skoro vs i zainteresirani. Vse delo 
so opravil i sami, Ie posestnica T a v č a r ­
jeva ni hotela dati svojega konja, da bi 
vozil les. No. pa tudi ona bo dobila pla­
čilo za svoie zasluge pri izpolnjevanju 
gospodarskih nalog. Predlagali so jo za 
kaznovanje. 

Tudi v Begunjah so med dobrimi, 
toda tu se mora upoštevat i t e žko spra­
v i lo ; plan poseka so izpolnili okol i 74%. 
V Boh. Bis t r ic i preko 100%. Brezie 185 
odstotkov. Blejska Dobrava ie izpolnila 
posek s 134%, izvoz pa preko 140%>. P r i 
teh ie treba upoštevat i , da so imeli maj­
hne količine. Zato pa ie bolj pe reče 
vp ra šan i e v Mojstrani, kjer imajo naj­
večji posek v Jeseniškem okraju in so do 
sedaj izpolnili okoli 62%. P r i poseku so 
sodelovali tudi frontovci. P o m o č pa ie 
še potrebna. To so ugotovili tudi na 
okrajnem odboru Fronte. Zbrali bodo 
frontno brigado, ki . bo šla pomagat v 
Mojstrano. 

Na splošnem je v okraju naiboli pe­
reče vprašanje izvoz lesa iz gozdov. 
Zaradi tega so trpele predvsem žage , 
ker ne morejo obratovati s polno kapa­
citeto. 2aga »Tomaža Godca« v Bohi ­
nju bi že izpolnila svoj letni plan, da je 
imela dovolj hlodovine. P r i tem Je imel 
tudi okrai Kranj svoje prste vmes. Ker 
so tam še s labše dosegali plan spravila 
lesa iz gozdov, so morali iz d ržavnih 
gozdov Jeseniškega okraia voziti les na 
žago v ŠkofJo Loko . Glavna kr ivda pa 
leži na neodgovornosti in nedisciplinira­
nosti obveznih voznikov, pa tudi frontnih 
organizacij, k i niso znale zaktivizirat i 
posestnikov vprežne živine in pa nuditi 
pomoč tistim, k i so pustili doma delo in 
se odzvali svoii dolžnost i . Tako Je v 
septembru vozi lo iz d r žavnega sektorja 
od 463 planiranih voznikov samo 119, 
v zadružnem pa od 129 voznikov samo 
86. V oktobru se ie udeležilo v d r ž a v ­
nem sektorju okoli 50%, v zad ružnem 
pa nekoliko več . 

Seveda so tudi med vozniki taki, k i 
nočejo sodelovati pri spravilu lesa in se 
tudi drugim obveznostim na vse načine 
izmikajo. Zato so že bil i kaznovani. Sedai 
bodo na vrsti tudi za te p rek r ške . Med 
nJimi Je tudi Miha Frčei iz Višelnice pri 
Gorjah, k i ima tr i konie in ni hotel so­
delovati niti z enim. P r i poseku lesa pa 
je najsl.abši v okraj u AloJz Gregorij iz 
Gozda št . 33* P r i nJemu rastejo smreke 
okoli hiše. pa Je do sedaj oddal šele 
okoli 7 m 3 , oddati pa bi moral preko 200 
kubičnih metrov lesa. 

Najvažnejše naloge ljudske mladine 
v mesecu novembru 

V nedeljo, 30 oktobra je bil plenum C K 
L M S . na katerem so na podlagi referen­
tov in diskusije ter v duhu zaključkov 
XIII . plenuma C K L M J in X I . plenuma 
C K L M S sprejeli s ledeče naloge: 

Ideološko-politična vzgoja : 
Mladina se bo vsestransko seznanjala 

z notranio in zunanjo politično situaciio 
ter z uspehi n a š e socialist ične graditve. 
Do 15. novembra bodo vs i aktivi pre­
študiral i č lanek Milentije Popov iča »O 
odnosih med socialističnimi d ržavami« , 
do 30. novembra pa članek Edvarda Kar­
delja »O ljudski demokraci j i« . Do 10. 
novembra se bodo vsi aktivi naročili na 
najmanj en izvod časopisa »Mladina«. 

Kulturno-vzgojno delo 
Do konca novembra bodo vkliučili 

40% mladine v K U D - a in postavili dram­
sko sekcijo v okvi ru S K U D - a Jesenice. 
P o vseh šolah bodo izvedli ustanovne 
občne zbore dijaških kul tumo-umetnišk ih 
skupin. V izobraževa lne tečaie se bo 
vključilo najmanj 1000 članov mladine. 

Tehnična vzgoja mladine 
P o vseh aktivih bodo do 15. novembra 

pregledali možnost i za ustanovitev klu­
ba Ljudske tehnike. Do 30. C l . pa bodo 
ustanovili klube Ljudske tehnike na vseh 
šolah, zadružnih ekonomijah in obdelo­
valnih zadrugah. Do 10. X I . bodo vsi 
aktivi izvol i l i odgovorne člane za teh­
nično vzgojo mladine. 

Utrditev in razširitev organizacije LMS 
P o vseh tovarnah in deloviščih bodo 

do 15. nov. izvedli reorganizacijo po 
sklepih XIII . plenuma C K L M J ter tam, 
kier prevladuje mladina, postavili pro­
fesionalne funkcionarje. Povsod, kjer so 
možnos t i , posebno v železarni Jesenice, 
bodo do konca novembra formirali mla­
dinske proizvodne brigade. V Lescah, 
Begunjah in Žirovnici bodo postavili 
krajevne komiteje L M in do 25. oktobra 
organizirali sektorske sonference. V va­
seh, kjer aktivov L M še ni ali pa so za­
mrl i , jih bodo na novo formirali . 

Za boljšo povezavo z ostalimi mno­
žičnimi organizacijami bodo mladinske 
organizacije po svojih zastopnikih pose-
čale seje sekretariata Fronte. Vaški ak­
t ivi L M bodo pomagali K L O - i e m pri 

izvajanju gospodarskih nalog, najboljše 
mladince na predlagali v kandidatne l i ­
ste. V vseh organizacijah L M in šolah 
bodo do 10. oktobra skupno z upravo 
šole organizirali seie in obravnavali iz­
ključno vprašan je učenja. Okrajni komi-
tet L M S pa bo vsakih 14 dni prirejal 
seminarje za šolska vodstva L M . Na 
Jesenicah in na Bledu bodo do JO. now 
dokončno formirali mestne komiteie 
L M S , do konca meseca pa izvedli vo­
lilno konferenco. 

Za zboljšanje in utrditev mladinskih 
organizacij bo O K L M S formiral svoie 
ekipe »Agitke«, ki bodo obiskovale te­
ren, zlasti mladino v obmeinem pasu. 
Komisija za delo z mladino v obmejnem 
pasu bo do 20. nov. ustanovila aktive v 
vseh krajih, kjer ie naimanJ 5 članov 
mladine. 

Do 15. nov. bo O K L M S organiziral 
tridnevni seminar za vse sektorie akti­
vov, enak seminar pa bo organiziral tudi 
tovarn išk i komite Že lezarne Jesenice. 
Do istega roka bodo vsi aktivi napravili 
spisek članov, k i posečaio predvoiaško 
vzgojo ter vodil i o posečaniu točno kon­
trolo. 

Mobilizacija delovne sile 
Naša industrija zahteva pri izpolnje­

vanju planskih nalog vedno več delovne 
sile. Zato je dolžnost mladine, da po­
išče rezervno delovno silo, katere ie še 
dovoli v naših vaseh. Vaški aktivi bodo 
izpolnitev te važne naloge napravili do 
15. novembra spisek vse rezervne de­
lovne sile na svojem področju ter pred­
lagali K L O - i e m . da io vključi v indu­
strijo. 

Naloge mladine pri volitvah v KLO-ie 
Do 15. novembra bodo seie vodstev 

vseh vašk ih aktivov L M ter aktivov v 
ustanovah in podjetjih. Na te seie bodo 
povabili še predsednika sekretariata 
Fronte, zastopnika K L O - i a in partijske 
organizacije, s katerimi bodo skupno ob­
ravnavali vprašanje volitev v K L O - i e . 

Vs i mladinski aktivi bodo takoj pr i­
stopili k pregledu voli lnih imenikov in 
kandidatnih list. Mladinske organizacije 
bodo skrbele za to, da bodo vsi mladinci 
in mladinke, k i bodd na dan volitev, to 
ie 11. decembra 1949 izpolnili 18. leto 

Po dosedanjem načinu delitve mlev-
skih izdelkov potrošniki niso mogli ku­
povati posameznih vrst moke po želri. 
Zdaj prihajamo na nov sistem razdelje­
vanja žitnih izdelkov, k i lih bodo pot roš­
niki mogli kupovati po Izbiri. T o ie po­
membno izboljšanje preskrbe, zagotovit­
ve potrebnim fondov ter kontrole nad 
njihovim t rošenjem. Tudi v tem se Kil -

žeJo uspehi našega planskega gospodar­
stva, k i kliub najrazličnejšim t ežavam 
omogoča dvig živlJenniskega standarda 
širokih delovnih množic . 

Ž uvedbo novih živilskih nakaznic, k i 
so poenostavljene in po novih predpisih, 
potrošniki lahko kupuJeio po izb i r i : 
kruh iz 90% pšenične (enotne) moke. 
kruh iz 90% pšenične moke s primesio 
koruzne moke, kruh iz 80%, pšenične 
moke, 90% pšenično moko, 80% pšenično 
moko, pšenično belo moko, pecivo iz 
bele moke. pšenični zdrob, testenine iz 
vseh vrst pšenične moke, koruzno moko 
in koruzni zdrob. 

Zaradi novega sistema se, ne glede na 
možnost i izbire. Dri nakupu žitnih izdel­
kov, ne zviša dosedanja cena za količino 
kruha oziroma moke, k i pripada na eno 
živilsko nakaznico. Razumljivo Je, da bo 
cena boliših vrst moke ali kruha višja, 
zato pa količina toliko maniša , da konč­
na denarna vrednost ostane enaka. 

Pot rošnik , k i ima na primer živilsko 
nakaznico R - l , ima na tej nakaznici 168 
enakih kuponov za kruh. Na podlagi 
tega bo lahko v okviru razpisanega raz­
merja (70% enotne moke in 30% koruz­
nih izdelkov) kupi l ; na 117 kuponov, k i ' 
so veljavni za nakup izdelkov belih ž i t : 
10.63 kg 90%-ne pšen. moke. ali 5.36 kg 
O G pšenične moke, ali 7.80 k g pšenič-
nega zdroba, ali 7.80 k g testenin iz O G 
moke, ali 9 kg testenin iz S0% moke, ali 
14.63 kg kruha iz 90% enotne moke, ali 
13 k g kruha iz 80% moke, ali na 11,70 k g 
kruha iz O G moke. Na 51 kuponov, ki 
so določeni za nakup koruznih izdelkov, 
bo potrošnik lahko kupi l : 4.64 kg koruz­
ne moke ali pa 3.92 kg koruznega zdro­
ba. Če na bo hotel na vseh 16S kuponov 
kupiti samo kruh iz mešanice , bo dobil 
21 kg kruha. Po t rošn ik bo lahko kupil 
več koruznih izdelkov, kakor je določeno 
DO predpisanem razmerju, zdai pa še ne 
bo mogel namesto koruznih izdelkov ku­
povati izdelkov iz belih žit. 

P r i posameznih vrstah moke in kru­
ha bo potrošnik oddal za 1 kg 90% pše­
nične moke 11 kuponov, čiste S0% pše­
nične moke 12 kuponov, čiste O G pše­
nične moke 14 kuponov, za 1 kg pšenič-
nega zdroba 15 kuponov, za 1 kg teste­
nin iz O G moke 15 kuponov, za 1 kg 
testenin iz 80% pšenične moke 13 kupo­
nov za 1 kg iž 90% pšenične moke 8 
kuponov, za 1 kg kruha iz 80% pšenič­
ne moke 9 kuponov, za 1 kg koruzne 
moke 11 kuponov, za 1 kg koruznega 
zdroba 13 uponov, za 1 k g kruha iz me­
šanice enotne in koruzne moke 8 kupo­
nov. 

Nove potrošniške nakaznice se razl i ­
kujejo od dosedanjih po barvi in po 
oznaki ter številu posameznih odrezkov, 
k i so pa no vrednosti enaki. Del kupo­
nov za žitne izdelke Je označen z rim­
skimi š tevi lkami I, II, III in IV. polovica 
kuponov pa ie brez te označbe. Novem­
bra bodo potrošniki kupovali na kupone, 
označene z I in II koruzne izdelke, na 
vse druge pa izdelke belih žit 

V kuponih za žitne izdelke in druge 
predmete so zajeti vsi dodatki, ki so 
doslej pripadali posameznim kategori-

starosti, p ravočasno vpisani v voli lni 
imenik. P rav tako bodo vpisali tudi vse 
novonriselJene mladince in mladinke, k i 
imaJo volilno pravico. 

Mladinski aktivi bodo na dan volitev 
stavili vse svoje č lans tvo na razpolago 
volilnim komisijam in Jim pomagali pri 
vseh tehničnih pripravah za volitve. 

Na predvolilnih sestankih bodo mla­
dinske organizacije-sprejele še posebne 
obveznosti. Mladina se bo stoodstotno 
udeleževala tudi vseh drugih množičnih 
sestankov in zborovanj v predvolilni do­
bi ter na teh sestankih stavllala svoje 
predloge za zboljšanje dela K L O - i e v . 

iam, zato se ne bodo dodeljevali več 
posebej. 

Mars ikdo se bo vpraševa l , zakaj se 
izbira mlevskih izdelkov in kruha ni raz­
širila na Kropo in Verigo oziroma na 
celotni okraj. Toda, ako pojasnimo, da 
so bile v tem pogledu ogromne priprave, 
ki so se morale izvesti za potrošnike, 
k i dvigajo živilske nakaznice na Jeseni­
cah, preusmeriti mlinarsko in živilsko 
industrijo, bo sleherni delavec oziroma 
potrošnik razumel. Potrošniki , ki imajo 
pravico do izbire, so preieli pretiskane 
živilske nakaznice od republ iškega mi­
nistrstva trgovine in preskrbe. Na pod­
lagi izkušeni in izvedbo vseh potrebnih 
priprav v novembru, se bo izbira asorti-
menta v decembru razšir i la na vse po­
t rošnike v okraju. 

2e v naprej vemo, da se bo našlo več 
nevernih liudi, češ, danes Je še iz­
bira, iutri pa je ne bo več. Vsak naval 
na pekarne in prodajalne ie odveč. R a ­
zumljivo pa ie, ker še danes ne poznamo 
potrebe in želje potrošnikov, da bo v 
kaki poslovalnici pošel poedini asorti-
ment, toda v centralnem skladišču bomo 
imeli vse artikle na zalogi, tako, da bo 
eventuelni izpad s hitro dostavo prepre-
urečen oziroma kratkotrajen. B o r i l i se 
bomo za odpravo vrst pred trgovinami 
in to s hitro in točno pos t režbo . Po t ro š ­
nike pa naprošamo, da ob pr i l ik i obilnega 
dela D O nepotrebnem ne zadružuiejo tr-
govskih uslužbencev. 

Vsaka poslovalnica mora imeti v iz­
ložbi in v prodajalni na vidnem mestu 
na vpogled tabelo, tako, da se bo stran­
ka že pred vstopom v poslovalnico odlo­
čila za vrsto ali količino artiklov. 

Po t rošn ikom pr iporočamo, da se toč­
no seznanijo z uredbo oziroma s tabelo, 
da ne bedo možnost i kakih manipulacij 
v trgovski mrež i . V dosti primerih so 
pr i tožbe čez trgovske uslužbence, k i so 
v vel iki meri upravičene , včasih pa tudi 
ne. Zato naj se potrošniki v večii meri 
poslužujejo p r i tožne knjige, da bo naša 
trgovinska inšpekcija imela možnos t s 
hitrimi in energičnimi intervencijami 
odpraviti vse pomanjkljivosti, ki se še 
v večii ali manjši meri dogajalo v mladi 
socialistični trgovini. Želimo tudi. da bi 
ljudska inšpekcija storila več in svojo 
nalogo vrš i la v korist ljudstva in s tem 
utrdila zaupanje, katero n Je ljudstvo 
ooverilo z izvolitvijo. 

BIROKRACIJA 
ALI GRDA NEHVALEŽNOST 

Z gornjim naslovom bi lahko krs t i l i 
s ledečo zgodbo: 

V soboto dopoldne, 29. oktobra se ie 
S us lužbencev mestne čevi iarnc na Jese­
nicah, k i ie znano po vestnem izpolnje­
vanju ulanskih nalog in orostovolinem 
delu, udeležilo prostovoline akcije pr i 
gradmi mestnega vodovoda za novo 
bolnišnico na P l a v ž u . Zabiiali so pilote 
na kostrukciJi. kJer vodovod v bližini 
Hrušice p rečka Savo. Nes reča na 5 met­
rov visokem odru Je hotela, da se Je 
mladincu Avseniku izpulil r oča i in padel 
vznak v mrzlo vodo ter zadobil pri tem 
tudi težko poškodbo na glavi. Ko so po­
nesrečenca z Oradisovim avtom pripe­
ljali v bolnišnico na P lavžu . Je službu­
joči dežurni odklonil sprejem, češ da 
bolnikov brez bolniškega lista ne sme 
sprejemati. Spremljevalec ie zato pone­
srečenca cdoelJal v ambulanto na Javor-
niku. kjer Je zdravnik ugotovil težko 
stanje in odredil takojšen nrevoz v bol­
nišnico na P l avžu . Jele zdaj so v bol­
nišnici sprejeli ponesrečenca v oskrba. 

Ostali prostovoljni delavci se upravi­
čeno sprašujejo, če moraio na prosto­
voljne akciie poleg volie do dela vzeti s 
seboi tudi bolniški list. ker bi se i im v 
Drimeru nes reče lahko zgodilo tako. kot 
mladincu Avseniku? 

PREKLIC 
Podpisana Razinger Slava, Jesenice, 

Ilirska 2. preklicuiem in obžalujem, kar 
sem ffovorilaa o Hrovat Ivici od ravno-
tam, ker sem se prepr iča la o neresnič­
nosti svojih očitkov, ter se i i zahvalju­
jem, da ie odstopila od kazenske tožbe. 

Naslov uredništva in uprave: Jesenice, Titov dom (II. nadstropje, soba štev. 29). Izhaja vsako soboto. Telefon uredništva in uprave: 249. š tev . čekovnega računa 
606-90603-0. Odgovorni urednik: Gasar Verko, Jesenice — Tisk Triflavske tiskarne, obrat 1, Kranj. 218 49 

Spravilo lesa iz gozdov v zadružnem sektorju 
najvažnejša naloga v gozdni proizvodnji 

Na Jesenicah bomo v mesecu novembru 
že kupovali moko in kruh po izbiri 


